证券代码 600292     证券简称 远达环保         编号 临 2017－031号

国家电投集团远达环保股份有限公司

关于国家电投集团向公司提出取消部分承诺内容及公

司与国家电投财务公司签署《金融服务协议》的公告

本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整，对公告的

虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏负连带责任。

重要内容提示：

   国家电力投资集团公司提出拟取消 2011年 5月在公司非公开发

行股票期间出具的《中国电力投资集团公司关于加强九龙电力财务独

立性的承诺》中资金归集限额部分的内容，拟通过其下属国家电投集

团财务有限公司与公司签署《金融服务协议》的方式替代资金归集限

额承诺。

国家电投集团仍保留“国家电投集团公司支持远达环保独立自

主开立银行帐户和进行银行账户管理，确保不干涉远达环保资金管理

的独立性”的承诺内容。

 上述事项已经公司第八届董事会第六次会议审议通过，关联董

事在表决时进行了回避。上述关联交易尚需提交公司股东大会审议。

签署《金融服务协议》，有利于公司提升融资能力及降低融资

成本并提高公司资金管理水平。

一、情况概述

近日国家电投集团远达环保股份有限公司（以下简称“公司”，

公司前身“九龙电力”）收到控股股东国家电力投资集团公司（以下

简称“国家电投集团”，前身“中国电力投资集团公司”）《关于取消<

中国电力投资集团公司关于加强九龙电力财务独立性的承诺>部分内

容的函》，国家电投集团因国务院国资委促进中央企业财务公司发展

的相关政策，提出拟取消 2011 年 5 月在公司非公开发行股票期间出

具的《中国电力投资集团公司关于加强九龙电力财务独立性的承诺》

中资金归集限额部分的内容，仍保留“国家电投集团公司支持远达环

保独立自主开立银行帐户和进行银行账户管理，确保不干涉远达环保

资金管理的独立性”的承诺内容。拟通过其下属国家电投集团财务有

限公司（以下简称“财务公司”，前身为“中电投财务有限公司”）与

公司签署《金融服务协议》的方式替代资金归集限额承诺。通过财务

公司为公司提供资金支持、低成本便利融资及紧急资金流动性保障，

支持公司环保业务的发展。

根据《上海证券交易所股票上市规则》的有关规定，公司控股股

东国家电投集团及其控股子公司财务公司为公司的关联方，上述事项

构成关联交易。

上述事项已经公司第八届董事会第六次会议审议通过，关联董事

在表决时进行了回避，上述关联交易尚需提交公司股东大会批准。

二、关联方介绍

（一）国家电力投资集团公司

国家电投集团成立于 2003 年 3 月，是公司第一大股东，注册资

本为人民币 450 亿元。公司注册地址：北京市西城区金融大街 28 号

院 3 号楼；法定代表人：王炳华。公司经营范围为：实业投资管理；

电源的开发、投资、建设、经营及管理；组织电力（热力）生产、销

售；电能设备的成套、配套、监造、运行及检修；电能及配套设备的

销售；工程建设与监理；招投标代理；电力及相关技术的科技开发；

电力及相关业务的咨询服务、物业管理；自营和代理各类商品和技术

的进出口（国家限定公司经营或禁止进出口的商品和技术除外）；承

包境外工程和境内国际招标工程；上述境外工程所需的设备和材料出

口；对外派遣实施上述境外工程所需的劳务人员。

2、国家电力投资集团公司与公司之间在产权、业务、资产、债

权债务、人员等方面相互独立。

3、国家电力投资集团公司 2016 年主要财务指标情况：总资产

8761.07 亿元，净资产 1553.44 亿元，主营业务收入 1934.16 亿元，

利润总额 132.12亿元，净利润 87.21亿元。

（二）国家电投集团财务有限公司

财务公司成立于 1992 年 9 月 2 日，为国家电力投资集团公司控

股子公司，注册资本为人民币 50 亿元。注册地为北京市西城区金融

大街 28 号院 3 号楼 6 层；法定代表人：孟振平；经营范围：经营集

团成员单位的下列人民币金融业务及外汇金融业务：对成员单位办理

理财及融资顾问、信用鉴证及相关的咨询、代理业务；协助成员单位

实现交易款项的收付；经批准的保险代理业务；对成员单位提供担保；

办理成员单位之间的委托贷款及委托投资；以成员单位办理票据承兑

与贴现；办理成员单位之间的内部转账结算及相应的结算、清算方案

设计；吸收成员单位存款、对成员单位办理贷款及融资租赁；从事同

业拆借。

2、国家电投集团财务有限公司与公司之间在产权、业务、资产、

债权债务、人员等方面相互独立。

3、国家电投集团财务有限公司 2016年主要财务指标情况：总资

产 321.17 亿元，净资产 95.39 亿元，利润总额 10.57 亿元，净利润

7.49亿元。

三、原承诺事项

公司控股股东国家电力投资集团公司于 2011 年 5 月在公司非公

开发行股票期间出具了《中国电力投资集团公司关于加强九龙电力财

务独立性的承诺》，承诺事项包括：

“1.中国电力投资集团公司支持九龙电力独立自主开立银行帐

户和进行银行账户管理，不利用控股股东地位要求九龙电力在中电投

财务公司的存款金额和比例，确保不干涉九龙电力资金管理的独立性。

2.支持九龙电力调整在中电投财务公司的存款金额，并确保自

2011年 4月 30日起，九龙电力存放在中电投财务公司的存款余额不

超过九龙电力最近一个会计年度经审计的总资产金额的 5%，且不超

过九龙电力最近一个会计年度经审计的期末货币资金总额的 50%。”

四、原承诺的执行情况

国家电投集团自承诺以来，严格控制公司在财务公司的存款余额，

每年存款余额均未超过公司最近一个会计年度经审计的总资产金额

的 5%，且未超过最近一个会计年度经审计的期末货币资金总额的 50%。

目前承诺一直履行且有效。

五、取消部分承诺的内容及原因

近日，公司收到国家电投集团《关于取消<中国电力投资集团公

司关于加强九龙电力财务独立性的承诺>部分内容的函》。根据国务院

国资委关于进一步促进中央企业财务公司健康发展指导意见的有关

要求，国家电投集团提出拟取消部分 2011 年 5 月在公司非公开发行

股票期间出具的《中国电力投资集团公司关于加强九龙电力财务独立

性的承诺》中关于存放在国家电投集团财务有限公司存款余额的最高

额限制的内容，通过财务公司为公司提供资金支持、低成本便利融资

及紧急资金流动性保障，支持公司环保业务的发展。

国家电投集团仍保留“国家电投集团公司支持远达环保独立自主

开立银行帐户和进行银行账户管理，确保不干涉远达环保资金管理的

独立性”的承诺内容，同时，拟由其下属财务公司与公司签署《金融

服务协议》的方式替代资金归集限额承诺。

六、《金融服务协议》的主要内容

“（一）存款服务

1、公司在财务公司开立存款账户，并本着存取自由的原则，将

资金存入在财务公司开立的存款账户，存款形式可以是活期存款、定

期存款、通知存款、协定存款等；

2、财务公司为公司提供存款服务的存款利率在满足人民银行相

关规定的基础上，高于同期中国国内主要商业银行同类存款的存款利

率，不低于集团其他成员单位同期在财务公司同类存款的存款利率。

3、本协议有效期内，公司在财务公司的日存款余额（不包括应

计利息）原则上不高于人民币 7亿元。 ”

（二）信贷服务

“1、财务公司将在国家法律、法规和政策许可的范围内，按照

中国银行业监督管理委员会要求、结合自身经营原则和信贷政策，为

公司提供综合授信及票据贴现等信贷服务，公司可以使用财务公司提

供的综合授信额度办理贷款、票据承兑、融资租赁以及其他类型的金

融服务；

2、财务公司向公司提供的贷款、票据贴现、票据承兑、融资租

赁等信贷业务的信贷利率及费率，在满足中国人民银行有关贷款利率

相关规定的基础上低于公司在其它国内金融机构取得的同类同期同

档次信贷利率及费率平均水平，不高于集团其他成员单位同期在财务

公司同类贷款的贷款利率。

3、在符合国家法律法规、监管要求的前提下，财务公司向公司

提供优先快速、便捷的信贷业务服务。

4、本协议有效期内，公司在财务公司的日贷款余额原则上最高

不超过人民币 15亿元。

5、有关信贷服务的具体事项由双方另行签署协议。”

（三）结算服务

“1、财务公司根据公司指令为公司提供付款服务和收款服务，

以及其他与结算业务相关的辅助服务；

2、财务公司为公司提供上述结算服务，结算费用按双方约定的

收费标准执行，收取的费用不高于国内金融机构提供的同类服务费标

准。”

（四） 其他金融服务

“1、财务公司可在经营范围内向公司提供其他金融服务，财务

公司向公司提供其他金融服务前，双方需进行磋商及订立独立的协议；

2、财务公司向公司提供的其他金融服务，应遵循公平合理的原

则，按照不高于市场公允价格或国家规定的标准收取相关费用。”

七、进行关联交易的目的以及本次关联交易对上市公司的影响情况

财务公司属于银监会监管的金融机构，业务开展全部按照监管要

求进行，对大股东占用上市公司资金行为具有完善的监控能力，能够

保证上市公司存款的独立性和安全性。同时，取消资金归集限额部分

的承诺，拟由公司与财务公司签订《金融服务协议》的方式替代承诺

事项，将增加公司在财务公司的存贷款业务，并通过约定存贷款最高

额度及利率等优惠条件，为公司提供资金支持、低成本便利融资及紧

急资金流动性保障，有利于公司提升融资能力及降低融资成本。财务

公司业务系统可为上市公司提供符合自身管理要求的资金管理平台，

提高公司资金管理水平。

八、履行的审议程序

公司第八届董事会第六次会议审议通过《关于国家电力投资集团

公司向公司提出取消部分承诺内容的议案》、《关于与国家电投集团财

务有限公司签署<金融服务协议>的议案》，会议应到董事 15人，实到

董事 11 人，委托出席 4 人，会议符合《公司法》和《公司章程》的

规定。表决结果：赞成 10 票，反对 0 票，弃权 0 票，关联方派出的

5名董事回避表决，通过率 100%。上述关联交易尚需提交公司股东大

会批准。

公司第八届监事会第四次会议审议通过《关于国家电力投资集团

公司向公司提出取消部分承诺内容的议案》，会议应到监事 4 人，实

到监事 3人，委托出席 1人，会议符合《公司法》和《公司章程》的

规定。表决结果：赞成 4票，反对 0票，弃权 0票，通过率 100%。

公司独立董事发表事前认可意见：国家电投集团因国务院国资委

促进中央企业财务公司发展的相关政策，拟取消承诺资金归集限额部

分的内容，拟通过其下属财务公司与公司签署《金融服务协议》的方

式替代资金归集限额承诺。通过约定存贷款最高额度及利率等优惠条

件，为公司提供资金支持、低成本便利融资及紧急资金流动性保障，

有利于公司提升融资能力及降低融资成本。同时，仍保留“国家电投

集团公司支持远达环保独立自主开立银行帐户和进行银行账户管理，

确保不干涉远达环保资金管理的独立性”的独立性承诺内容。经审阅，

以上议案不存在损害中小股东利益的情形，符合中国证监会《上市公

司监管指引第 4号－上市公司实际控制人、股东、关联方、收购人以

及上市公司承诺及履行》的相关规定。同意将上述议案提交公司董事

会审议。

  公司独立董事发表独立意见：国家电投集团因国务院国资委促进

中央企业财务公司发展的相关政策，拟取消承诺资金归集限额部分的

内容，拟通过其下属财务公司与公司签署《金融服务协议》的方式替

代资金归集限额承诺，但仍保留了对上市公司财务独立性方面的承诺。

通过约定存贷款最高额度及利率等优惠条件，为公司提供资金支持、

低成本便利融资及紧急资金流动性保障，有利于公司提升融资能力及

降低融资成本。董事会对上述议案的审议及表决符合《公司法》、《公

司章程》及《上市公司监管指引第 4号－上市公司实际控制人、股东、

关联方、收购人以及上市公司承诺及履行》等有关法律法规及规范性

文件的规定程序，合法有效，不存在损害公司及其他非关联股东特别

是中、小股东利益的情况。在本议案的表决过程中，本次交易的关联

方国家电力投资集团公司派出的董事回避了表决。同意上述事项。

  公司董事会审计委员会发表书面审核意见：认为因国务院国资委

关于进一步促进中央企业财务公司健康发展指导意见的有关要求，国

家电投集团拟取消资金归集限额部分的承诺，拟由公司与其控股的财

务公司签订《金融服务协议》的方式替代承诺事项，但仍保留了对上

市公司财务独立性方面的承诺。财务公司属于银监会监管的金融机构，

业务开展全部按照监管要求进行，对大股东占用上市公司资金行为具

有完善的监控能力，能够保证上市公司存款的独立性和安全性。该议

案不会损害公司及其他非关联股东特别是中、小股东利益的情况。同

时，双方通过协议方式确定存贷款关联交易额度及优惠价格等，有利

于公司取得财务公司的资金支持、低成本便利融资及紧急资金流动性

保障。同意议案提交董事会审议。

九、备查文件

1、国家电投集团发来的《关于取消<中国电力投资集团公司关于

加强九龙电力财务独立性的承诺>部分内容的函》；

2、董事会决议

3、独立董事意见

4、独立董事事前认可意见

5、审计委员会审核意见

国家电投集团远达环保股份有限公司董事会

                               二〇一七年八月三十日

	OLE_LINK1